
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  25   Del  23-01-2025  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 16:20, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: NOMINA DELL'AVV. MARCO GASPARRONI QUALE LEGALE 
DELL'ENTE IN SUBENTRO DELL'AVV. FEDERICA COLAIUDA. 



 
Delibera di Giunta N.25 del 23-01-2025       Pag.2 

 
Viste: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021; 

 
Premesso che è stato conferito all’Avv. Federica Colaiuda incarico di patrocinio 

legale dell’Ente nei seguenti giudizi: 
 

 n. 2904/2021 R.G. del Tribunale di Teramo (annullamento avviso di 
accertamento prot. 24275 del 05.08.2021 relativo al pagamento del canone COSAP per 
gli anni tra il 2011 ed il 2020), giusta determinazione n. 685 del 20.10.2021, R.G. 1506; 

 n. 2244/2022 R.G. del Tribunale di Teramo (appello avverso al sentenza n. 43 
del 24.01.2022 del Giudice di Pace di Teramo), giusta determinazione n. 117 del 
15.02.2022, R.G. 244; 

 atto di precetto per il recupero delle somme dovute all'Ente in forza della 
sentenza n. 8/2/16 del 11.01.2016, n. 260/2015 R.G., della Commissione Tributaria 
Provinciale di Teramo, della sentenza n. 702/V/2017 del 29.06.2017, n. 1039/2016 
R.G., della Commissione Tributaria Regionale di L'Aquila, e dell'ordinanza n. 16839-21 
del 02.03.2021, n. 8447/2018 R.G., della Corte di Cassazione, giusta determinazione n. 
323 del 12.05.2022, R.G. 742; 

 Intervento nella procedura esecutiva immobiliare n. 184/2022 R.G. del 
Tribunale di Teramo, giusta determinazione n. 476 del 03.08.2023, R.G. 1089; 

 Insinuazione al passivo della procedura di liquidazione giudiziale del Tribunale 
di Teramo n. 2/2024 R.G., giusta determinazione n. 201 del 29.03.2024, R.G. 442; 

 
Vista la nota prot. 1298 del 14.01.2025, con la quale l’Avv. Federica Colaiuda 

comunicava di dover rinunciare ai suddetti incarichi, per sopraggiunti motivi di 
incompatibilità; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina di un legale che subentri all’Avv. 

Federica Colaiuda nell’espletamento dei predetti incarichi, al fine di garantire la 
continuità della difesa dell’Ente nei giudizi in argomento;  

 



 
Delibera di Giunta N.25 del 23-01-2025       Pag.3 

Dato atto che il Comune di Tortoreto non dispone di un ufficio legale, per cui si 
rende necessario individuare un professionista esterno; 
 

Rilevato che l’Avv. Marco Gasparroni del Foro di Teramo, interpellato, si è reso 
disponibile ad assumere gli incarichi legali in oggetto, subentrando tempestivamente 
all’Avv. Federica Colaiuda, alle medesime condizioni e per gli stessi compensi pattuiti, 
a cui va aggiunta l’IVA al 22%; 
 

Dato atto, inoltre, che l’Ufficio Affari Legali ha provveduto ad acquisire il 
curriculum vitae del suddetto professionista, nonché le dichiarazioni sull’assenza di 
conflitto d’interessi e sulla insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica, nonché del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

Ad unanimità di voti, legalmente espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ed 
in  conseguenza: 
 

1. Di conferire all’Avv. Marco Gasparroni del Foro di Teramo gli incarichi legali 
in premessa specificati; 
 

2. Di dare atto che il suddetto legale subentrerà nei procedimenti in oggetto 
all’Avv. Federica Colaiuda, la quale ha comunicato formale rinuncia per 
sopraggiunti motivi di incompatibilità; 
 

3. Di dare mandato al Sindaco per la firma delle procure ad litem;  
 

4. Di dare atto che le somme per i compensi professionali dovuti per gli incarichi 
legali in oggetto risultano già impegnate; 
 

5. Di dare atto che gli importi aggiuntivi dovuti a titolo di IVA trovano 
disponibilità contabile al cap. 138/1; 
 

6. Di demandare al Responsabile del Settore n. 4 l’assunzione di tutti gli atti 
consequenziali e successivi al presente provvedimento. 
 

Inoltre, stante l’urgenza, 
 

DELIBERA 
 
Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



 
Delibera di Giunta N.25 del 23-01-2025       Pag.4 

 
 
  



 
Delibera di Giunta N.25 del 23-01-2025       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
21-01-2025 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
21-01-2025 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.25 del 23-01-2025       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Quinto 

Francesca 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


